转股的议案》。债转股实施后，公司对北京沃特尔公司的持股比例增加至70.9118%，已于2018年5月完成工商变更手续。2018

年6月，公司与北京沃特尔公司部分股东签署了《股份转让协议》，收购完成后，公司对北京沃特尔公司的持股比例将增加

至76.6449%。截至报告期末，公司已支付部分股权收购款。

2、欧赛斯股份有限公司及欧赛斯水务有限公司

2018年2月12日，公司第六届董事会第十四次会议审议通过了《关于设立中工国际控股（美国）公司的议案》、《关于

设立中工水务美国有限公司的议案》。2018年2月，中工国际控股（美国）公司、中工水务美国有限公司设立。中工水务美

国有限公司购买了美国Oasys公司正渗透专利所有权和设备资产、品牌及商标等，已于2018年4月3日完成交割。2018年5月，

中工国际控股（美国）公司更名为欧赛斯股份有限公司（Oasys Holding Inc.），中工水务美国有限公司更名为欧赛斯水务有

限公司（Oasys Water LLC）。

3、加拿大普康控股有限公司

公司全资公司中工加拿大原持有加拿大普康公司60%股权。为抓住矿业市场逐渐回暖的机遇，加强矿业领域业务开发和

项目执行能力，中工加拿大收购了加拿大普康公司其他股东持有的40%股权，已于2018年4月19日完成交割，加拿大普康公

司成为中工加拿大的全资子公司。同时，为了有效降低加拿大普康公司的资产负债率，更好地参与大型项目的开发，中工加

拿大对加拿大普康公司实施了债转股，将6,000万加元债权转为股权。为有效推动加拿大普康公司进入加拿大东部市场，提

升业务协同效应，加拿大普康公司收购了加拿大Promec公司（Promec Mining Contractor Inc.）70%股权，已于2018年6月1日

完成交割。2018年7月，加拿大普康控股（阿尔伯塔）有限公司更名为加拿大普康控股有限公司（Procon Holdings Inc.）。

4、中白工业园区开发股份有限公司

2017年9月18日，中白工业园区公司召开股东大会审议通过了《关于增加注册资本的议案》。2018年5月，公司向中白工

业园区公司增资428.25万美元，增资完成后，中工国际仍持有13.71%股份。中白工业园区公司的中方股东合计持股68%，其

中：国机集团持股32%，招商局集团（北京）有限公司持股20%，哈尔滨投资集团有限责任公司持股2.29%；外方股东合计

持股32%。

中工国际工程股份有限公司 2018 年半年度报告全文

32

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 4,753,815 0.43% 0 0 0 -22,353 -22,353 4,731,462 0.43%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 4,753,815 0.43% 0 0 0 -22,353 -22,353 4,731,462 0.43%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 4,753,815 0.43% 0 0 0 -22,353 -22,353 4,731,462 0.43%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份
1,108,020,

201
99.57% 0 0 0 -78,447 -78,447

1,107,941

,754
99.57%

1、人民币普通股
1,108,020,

201
99.57% 0 0 0 -78,447 -78,447

1,107,941

,754
99.57%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数
1,112,774,

016
100.00% 0 0 0 -100,800 -100,800

1,112,673

,216
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，按照《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》的有关规定，4股无限售流

通股变更为高管锁定股，1股高管锁定股变更为无限售条件流通股；2018年1月，公司原董事、副总经理赵立志先生和原财务

总监王惠芳女士因工作变动原因分别辞去董事、副总经理职务和财务总监职务，按照相关规定，上述二人合计持有的125,660

股无限售条件股按照高管锁定股管理；2018年7月2日，王惠芳女士离任满半年，其持有的47,216股高管锁定股解除锁定，股

份性质变更为无限售条件股。

2018年5月31日，公司披露了《中工国际工程股份有限公司关于部分限制性股票回购注销完成的公告》，经中国证券登

中工国际工程股份有限公司 2018 年半年度报告全文

33

记结算有限责任公司深圳分公司确认，部分限制性股票100,800股的回购注销事宜已经办理完成，已获授但尚未解锁的限制

性股票数量从3,809,472股调整为3,708,672股，公司总股本从1,112,774,016股减至1,112,673,216股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2014年4月25日，公司2013年度股东大会审议通过了《中工国际工程股份有限公司限制性股票激励计划（草案）修订稿》